湖南理工学院教务处

校教通〔2013〕119号
关于2014年上半年（第39次）全国
计算机等级考试（NCRE）报名的通知
校属各教学院，南湖学院：

全国计算机等级考试（NCRE）是经教育部批准，由教育部考试中心主办，面向社会，测试应试者计算机应用知识和能力的等级水平考试，从2013年下半年起，已在全国范围内实施Win7环境下的无纸化机试。NCRE证书是许多用人单位在录用员工时衡量其掌握计算机知识的重要参考，不少地区也将是否拥有“四证”（即毕业证、学位证、英语四六级证、NCRE证）作为落户的必备条件，社会认可度高。我校要求学生在修完大学计算机课程后，计算机水平理工类专业达到二级、文科类专业达到一级，学校鼓励学生在校期间参加全国计算机等级考试并获得相应等级证书，并作为毕业资格审查依据之一。获得比学校要求更高级别的证书者可申请奖励学分。

根据上级通知精神，2014年上半年NCRE即日起开始报名。现将有关事项通知如下：

一、报名对象

（一）本校所有学生均可自愿报考；
（二）非本校学生（社会考生）也可报名。
二、报名时间及考试时间

本校考生网上报名时间：2013年12月11日- 12月20日           本校考生缴费时间：2013年12月12日-12月21日
考试时间：2014年3月29、30日

三、收费标准

一级、二级、三级95元／人；四级145元/人。

四、报名程序：

（一）考生均从网上报名（点击网址http://61.187.92.238:9865），不限于校内网络。考生按照提示，认真确认相关信息后提交即可。报名过程中，学生如发现本人报考信息有误（含照片有误、照片显示不完全等），请于12月21日下午17：00点以前持本人身份证在各学院教学秘书处进行修改。

（二）考生在网上报名成功后，请在规定的时间内到所在学院教学秘书处办理交费并现场确认。凡未进行现场确认的考生，其信息将不上报省考试院，视为未报名。教学秘书可在报名网址相同的页面上点击相关链接进入缴费确认、数据修改和下载页面，进行相关操作。南湖学院学生网上报名成功后，须到南湖学院各系教学秘书处办理缴费确认手续，再由南湖学院教务办统一交考试中心。

（三）各学院教学秘书收齐报名费后，请于2013年12月25日下午17：00前到考试中心办理报名手续（须带签名纸质版名单），逾期不办理补报。

（四）社会考生请于12月16日-12月20日持身份证或军人证等直接到考试中心（湖南理工学院东院11号教学楼）现场报名确认，并缴纳报名费。

五、注意事项

（一）报名条件有新要求：所有考生均可以直接报考一级、二级，报考三级的考生须获得相应二级证书；报考四级的考生须获得相应三级证书，详情见下表。

	级别
	科目名称
	科目代码
	考试

时间

（分钟）
	报名条件

	三级
	网络技术
	35
	120
	已获二级C、VB、JAVA、C++语言程序设计类证书（任意一个即可）

	数据库技术
	36

	已获二级VFP或Access数据库程序设计库类证书（任意一个即可）

	软件测试技术
	37

	已获二级C、VB、JAVA、C++语言程序设计类证书（任意一个即可）

	信息安全技术
	38

	嵌入式系统开发技术
	39

	四级
	网络工程师
	41
	90
	已获三级网络技术证书

	数据库工程师
	42

	已获三级数据库技术证书

	软件测试工程师
	43

	已获三级软件测试技术证书

	信息安全工程师
	44

	已获三级信息安全技术证书

	嵌入式系统开发工程师
	45

	已获三级嵌入式系统开发技术证书

（二）考试科目及变更（均为无纸化考试）：

一级：一级B科目与一级MS Office科目合并，更名为“计算机基础及MS Office应用”。 系统环境：操作系统升级为Windows 7，MS Office版本升级为2010。

二级：新增“MySQL数据库程序设计”、“WEB程序设计”、“MS Office高级应用”三个科目。系统环境：Windows 7、Visual C++6.0、Visual Basic 6.0、Visual FoxPro6.0、Access2010、NetBeans、My SQL（Community 5.5.16）；Visual Studio 2010（C#）、MS Office2010。

三级：设网络技术、数据库技术、软件测试技术、信息安全技术、嵌入式系统开发技术共五个科目。系统环境：Windows 7。

四级：四级科目名称与三级科目名称一一对应，三级为“技术”，四级为“工程师”。四级科目由五门专业基础课程中指定的两门课程组成（总分100分，两门课程各占50分），专业基础课程是计算机专业核心课程，包括：操作系统原理、计算机组成与接口、计算机网络、数据库原理、软件工程。只有两门课程分别达到30分，该科目才算合格。系统环境：Windows 7。

（三）每位考生根据自身学习和使用计算机的实际情况自选报考，且限报一个科目，请务必在学校规定的时间内完成报名等工作。为帮助考生复习迎考，学校推荐使用新思路教育提供的全国计算机无纸化考试专用教材（电子科技大学出版社），考生可委托学校代购（书价7折，书目见报名网站）。各位考生务必认真按考试大纲自行复习并加强上机练习。

（四）各学院教学秘书应在考生现场确认交费时，负责在报名系统中确认学生交费情况（含代购教材），并将纸质报名名单签名确认后交考试中心。

（五）全国计算机等级考试报名一直采取网上报名再交费确认的程序，各学院要加强宣传，提醒学生注重保护个人相关信息，不要找人代报或替他人报名。各考生要认真按规定核对个人信息，按时办理交费和进行现场确认。因考生或工作人员疏忽造成考生无法正常参考的，将由相关责任人承担责任。

（六）准考证考前一周发放，本校学生到所在学院领取，社会考生持身份证到考试中心领取。属于报名对象但无法在网上报名的学生，可咨询考试中心。电话：8648508，联系人：李艺辉。

六、特别提醒：我校只认可学生在本校报名考试的成绩。请各学院提醒学生不要听信部分社会培训机构的不实宣传，以免上当受骗，影响学业。

湖南理工学院教务处

                                     2013年12月9日